
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO

COMUNE DI MONTALTO DORA
___________________________

DETERMINAZIONE N. 247 DEL 08/09/2022

(PROPOSTA N. 60 DEL 08/09/2022

IL RESPONSABILE DEL Servizio Finanza Personale e Tributi

OGGETTO : 5^ VARIAZIONE DIRIGENZIALE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 ex art.
175 comma 5 quater del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

SI CERTIFICA CHE COPIA DELLA PRESENTE DETERMINAZIONE E' STATA PUBBLICATA ALL'ALBO
PRETORIO ON-LINE DI QUESTO COMUNE PER 15 GIORNI CONSECUTIVI, CON DECORRENZA DAL
08/09/2022 REP. NUM. 651



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

VISTO il D.lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.lgs. n. 165/2001;

VISTO il D.lgs. n. 118/2011;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTO il regolamento comunale di contabilità;

VISTO il regolamento comunale dei contratti;

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;

VISTO il decreto sindacale n. 16 del 11.12.2019 di conferimento dell’incarico di Responsabile del

Servizio Finanziario;

PREMESSO che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 29.12.2021, esecutiva, è stato approvato il

Documento unico di programmazione 2022/2024;

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 29.12.2021, esecutiva, e successive

modificazioni e integrazioni è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 01 del 12.01.2022, esecutiva, è stato approvato il

Piano esecutivo di gestione per il periodo 2022/2024, e disposta l’assegnazione delle risorse

ai responsabili dei servizi;

VISTO l’art. 175, comma 5-quater, del D.lgs. n. 267/2000 che stabilisce la competenza del

responsabile del Servizio Finanziario o altro responsabile, sulle seguenti variazioni:

a) le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della

medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni

dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contribuiti

agli investimenti, ed ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta;

b) le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli

stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall'articolo

3, comma 5, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le variazioni di bilancio riguardanti

le variazioni del fondo pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmente alla giunta;

c) le variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo della quota vincolata del risultato di

amministrazione derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a

entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa, secondo le modalità previste dall'articolo

187, comma 3-quinquies;

d) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale intestati

all'ente e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente;

e) le variazioni necessarie per l'adeguamento delle previsioni, compresa l'istituzione di tipologie

e programmi, riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di terzi;

e-bis) in caso di variazioni di esigibilità della spesa, le variazioni relative a stanziamenti riferiti

a operazioni di indebitamento già autorizzate e perfezionate, contabilizzate secondo

l'andamento della correlata spesa, e le variazioni a stanziamenti correlati ai contributi a



rendicontazione, escluse quelle previste dall'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23

giugno 2011, n. 118. Le suddette variazioni di bilancio sono comunicate trimestralmente alla

giunta.

VISTO l’art. 239, comma 1, lett. b) punto 2 del D.lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce

l’obbligatorietà dei pareri da parte dell’organo di revisione nella proposta di bilancio di previsione,

verifica degli equilibri e variazioni di bilancio escluse quelle attribuite alla competenza della

giunta, del responsabile finanziario e dei dirigenti, a meno che il parere dei revisori sia

espressamente previsto dalle norme o dai principi contabili, fermo restando la necessità dell'organo

di revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione, dandone conto nella

propria relazione, l'esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio

approvate nel corso dell'esercizio, comprese quelle approvate nel corso dell'esercizio provvisorio;

PRESO ATTO del vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente, in cui viene disposto che la

competenza delle variazioni dirigenziali ex. art. 175 comma 5-quater sono di competenza del

Responsabile Finanziario.

RAVVISATA la necessità di apportare la seguente variazione per far fronte alle sopravvenute

esigenze.

DATO ATTO che tali variazioni non determinano una modifica degli equilibri del bilancio di

previsione;

VISTO il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a), nel quale sono evidenziate le variazioni

compensative in oggetto;

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

DI APPROVARE le variazioni tra i capitoli del Bilancio di Previsione 2022-2024 come specificate

nell’allegato “A” che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI DARE ATTO che, per effetto di tali variazioni, il bilancio del corrente esercizio non subisce

variazioni negli equilibri e presenta pareggio finanziario;

DI ESPRIMERE parere favorevole in merito alla regolarità e correttezza amministrativa del presente

provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis D.lgs. 267/2000 e s.m.i.;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente di

cui al D.lgs. n. 33/2013;

DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento

è il dott. Andrea Giovanni OSELLA.



IL RESPONSABILE
del Servizio Finanza Personale e Tributi

Dott. Andrea Giovanni OSELLA
(documento firmato digitalmente Ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005)



Pareri

COMUNE DI MONTALTO DORA

DETERMINAZIONE N. 247 DEL 08/09/2022

OGGETTO : 5^ VARIAZIONE DIRIGENZIALE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 ex art.
175 comma 5 quater del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.

Parere tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147 - bis, comma 1, TUEL - D.Lgs.
n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 08/09/2022
IL RESPONSABILE

del Servizio Finanza Personale e Tributi
OSELLA Andrea Giovanni

(documento firmato digitalmente Ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005)

Visto Contabile

In ordine alla regolartà contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147 - bis, comma 1, TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere Favorevole e si attesta la copertura finanziaria.

Data: 08/09/2022
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott. Andrea Giovanni OSELLA
(documento firmato digitalmente Ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005)



COMUNE DI MONTALTO DORA Esercizio 2022

Variazioni di bilancio - Uscite - Esercizio 2022

Del 08/09/2022

Missione 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 01.01 - Organi istituzionali

Titolo 1 - Spese correnti

Variazioni

In aumento In diminuzione

1.03.01.02.010 15 ELEZIONI/REFERENDUM - ACQUISTO BENI

CP 3.000,00 0,00 -1.000,00 2.000,00

CS 3.000,00 0,00 -1.000,00 2.000,00

1.03.02.99.004 20 ELEZIONI/REFERENDUM - PRESTAZIONE DI SERVIZI

CP 5.050,00 1.000,00 0,00 6.050,00

CS 5.050,00 1.000,00 0,00 6.050,00

CS 75.104,04 1.000,00 -1.000,00 75.104,04

Totale titolo 1 68.250,00-1.000,001.000,0068.250,00CP

68.250,00-1.000,001.000,00Totale programma 01.01 68.250,00CP

CS 75.104,04 1.000,00 -1.000,00 75.104,04

Totale missione 01 CP 885.375,99 1.000,00 -1.000,00 885.375,99

CS 1.193.861,05 1.000,00 -1.000,00 1.193.861,05

6.117.195,99-1.000,001.000,00Totale uscite CP 6.117.195,99

CS 7.894.785,54 1.000,00 -1.000,00 7.894.785,54

P.S. La riga "CP" non comprende i dati del Fondo pluriennale vincolato, evidenziati nella riga "FPV".

Pagina 1 di 1

Piano finanziario Capitolo Descrizione
Stanziamento

iniziale
Previsione assestata

Data variazione 08/09/2022 - Determina Impegno n.999 - 5^Variazione Dirigenziale
Bilancio 2022/2024

Data variazione 08/09/2022 - Determina Impegno n.999 - 5^Variazione Dirigenziale
Bilancio 2022/2024


